ATA 083

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE MATO GROSSO

FOLHA DE SUMULA

05 de janeiro 2022

PRESIDENTE

1° SECRETÁRIO

2' SECRETÁRIO

FOLHA: I

ATA DA OCTOGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINARIA (REMOTA) DA TERCEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DE MATO GROSSO

Í25 O

Ao Expediente.

Sala das Sessfx--;

Em,

Aos cinco dias do mês de janeiro do ano de dois miLe-víte»rQms,_4s dezessete hor^,
no Plenário das Deliberações Deputado Renê Barbour, o senhoí^Ce^tad© RÚSSl^sumiu
a Presidência, declarou aberta a Sessão Ordinária e convidou os senhores Deputados DELEGADO
CLAUDINEI e CARLOS AVALLONE para assumirem, respectivamente, as Primeira e Segunda
Secretarias.

PEQUENO EXPEDIENTE
A Ata sucinta da Sessão anterior foi lida e aprovada sem ressalvas. Em seguida, o

senhor Primeiro-Secretário leu os seguintes Expedientes: Ofícios n°s 2.876, 2.877, 2.879, 2.814,
2.818, 2.820, 2.822, 2.824, 2.826, 2.842, 2.844, 2.846, 2.854, 2.857, 2.859, 2.862 e 2.863/2021, da
Secretaria de Estado de Saúde; Memorando n"^ 001/2022, do gabinete do Deputado João Batista do
Sindspen.

Mediante inscrição prévia, utilizaram a segunda parte do Pequeno Expediente, para
apresentar matérias ou comunicado urgente, os senhores Deputados: LÚDIO CABRAL,
DELEGADO CLAUDINEI, VALDIR BARRANCO, FAISSAL, WILSON SANTOS, JANAINA
RIVA, XUXU DAL MOLIN, THIAGO SILVA, DR. JOÃO, NININHO, SEBASTIÃO REZENDE E
GILBERTO CATTANI.

O Senhor Presidente empossou o Senhor Sérgio Ribeiro Araújo, em virtude da licença
de 121 dias do Deputado Dr. Eugênio.

ORDEM DO DIA

Foram aprovadas as Indicações, Moções e Requerimentos apresentados no Pequeno
Expediente.

Em primeira votação, foram aprovadoso Projeto de Lei n" 589/2021, Projetos de Lei n'̂ s
01, 02, 04 e 06/2022 e o Oficio n" 467/2021, do Tribunal de Contas.

Em segunda votação, foi aprovado o Projeto de Lei Complementar n"* 58/2020.
Em redação final, foram aprovados o Projeto de Decreto Legislativo n° 12/2021, a

Proposta de Emenda Constitucional n" 01/2021 e o Projeto de Lei n'' 128/2020.
Não houve Explicação Pessoal.
Nada mais havendo a tratar, a Presidência declarou encerrada a Sessão e convocou outra

em seguida.
Participaram os seguintes senhores Deputados:
Bloco Assembléia Forte: Dilmar Dal Bosco, Sebastião Rezende, Dr. João, Eduardo

Botelho, Xuxu Dal Molin, Carlos Avallone, Nininho, Wilson Santos, Ulysses Moraes, Thiago Silva e
Dr. Gimenez. Bloco Resistência Democrática: Janaina Riva, Professor Allan Kardec, Valdir
Barranco, Delegado Claudinei e Lúdio Cabral. Bloco Parlamentares Unidos: Max Russi, Sérgio
Araújo Ribeiro, Faissal, Vahnir Moretto, Elizeu Nascimento e Gilberto Cattani.

Deixaram de participar os senhores Deputados: Paulo Araújo, João Batista do Sindspen
(CONFORME O MEMORANDO N" 01/2022).

ATA N': 083

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE MATO GROSSO

FOLHA DE SUMULA

05 de janeiro 2022

PRESIDENTE

1" SECRETÁRIO

2* SECRETÁRIO

FOLHA:

Para constar, mandou-se lavrar a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será
devidamente assinada.

Plenário das Deliberações Deputado Renê Barbour, 05 de janeiro de 2022.